
 

 1 

D.D.G. n.  

  REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO PIANIFICAZIONE STRATEGICA 

Servizio 4 “Programmazione Ospedaliera 

 
“Assegnazione somme all’Azienda Sanitaria Provinciale di Catania per l’attuazione dei punti 4 e 5 

dell’Allegato al D.A. n. 295 del 26.03.2024 relativo al programma di azioni strategiche ritenute prioritarie 

per l’utilizzo del “Fondo per l’implementazione del Piano oncologico nazionale 2023 – 2027”  

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e s.m.i.; 

Vista la Legge Regionale 14 aprile 2009, n. 5, recante “Norme per il riordino del Servizio 

Sanitario Regionale”;  

Visto il Piano Regionale della Salute 2011-2013; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

Visto il D.P. Reg. 17 marzo 2004 che approva il testo coordinato delle norme contabili applicati 

alla Regione Siciliana; 

Visto il Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni, recante 

"Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 

5 maggio 2009 n. 42";  

Visto l'art. 20 “Trasparenza dei conti sanitari e finalizzazione delle risorse al finanziamento dei 

singoli servizi sanitari regionali” del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;  

Visto l'art. 47 comma 12, della Legge Regionale 28 gennaio 2014, n. 5 che prevede: "A decorrere 

dall'1 gennaio 2014, sono recepite nell'ordinamento contabile della Regione siciliana le 

disposizioni contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modifiche e integrazioni";  

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 204 del 28 maggio 2020 "Art. 20 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011 n.118 e successive modifiche e integrazioni. Perimetrazione 

giuseppa.palazzolo
Font monospazio
211



 

 2 

entrate e uscite relative al finanziamento del servizio sanitario regionale" e successivi decreti 

del Ragioniere Generale;  

Visto il Decreto Legge 13 settembre 2012, convertito con la legge 8 novembre 2012, n. 189 

recante: «Disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del Paese mediante un più alto 

livello di tutela della salute.»; 

Vista la Legge Regionale 12 agosto 2014 n. 21, art. 68, comma 4 e s.m.i. inerente l’obbligo di 

pubblicazione dei decreti assessoriali sul sito internet della Regione Siciliana;  

Vista la circolare n. 19, nota prot. n. 62652 del 18/12/2017 dell'Assessorato Regionale 

dell'Economia, recante oggetto: “art.14 della legge 196/2009 come modificato dall'art.1, 

comma 233, della legge 11 dicembre 2016, n.23- SIOPE+.”; 

Vista la circolare 10 del 12/05/2020, dell'Assessorato Regionale dell'Economia, recante oggetto 

"Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali"; 

Vista l’Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 30 

ottobre 2014 recante “Documento tecnico di indirizzo per ridurre il burden del cancro – 

Anni 2014 – 2016” 

Vista l'Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 18 

dicembre 2014 recante “Linee di indirizzo sulle modalità organizzative ed assistenziali della 

rete dei Centri di Senologia”, recepita dalla Regione Siciliana con Decreto Assessoriale n. 

339 del 28 febbraio 2018; 

Visto  il Decreto Ministeriale 2 aprile 2015, n. 70 recante “Regolamento recante definizione degli 

standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all'assistenza ospedaliera”;  

Visto il Decreto Assessoriale 1 luglio 2015, n. 1181 di recepimento del predetto D.M. n.70/2015; 

Vista l’Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 15 

settembre 2016 recante “Piano nazionale della cronicità”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017 di definizione e 

aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all'art.1 comma7, del decreto 

legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche e integrazioni; 

Vista l'Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 21 

settembre 2017 per la realizzazione della Rete Nazionale dei Tumori Rari; 

Vista l'Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 14 

dicembre 2017 recante “Linee di indirizzo percorsi nutrizionali nei pazienti oncologici; 

                     Vista l'Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 21 

febbraio 2019 recante “Tutela della fertilità nei pazienti oncologici per la definizione di un 



 

 3 

percorso diagnostico assistenziale per pazienti oncologici che desiderino preservare la 

fertilità”, 

Vista l'Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 17 aprile 

2019 recante “Revisione delle Linee Guida organizzative e delle raccomandazioni per la 

Rete Oncologica che integra l’attività ospedaliera per acuti e post acuti con l’attività 

territoriale”; 

Visto il D.A. n. 1835 del 20 settembre 2019 con il quale è stata recepita l’Intesa del 17 aprile 2019 

e, contestualmente, costituito il Coordinamento Regionale della Rete Oncologica Siciliana; 

Visto il Piano Nazionale della Prevenzione 2020-2025; 

Visti i provvedimenti sin qui adottati in ambito oncologico dalla Regione Siciliana in attuazione 

dell’Intesa Stato Regione del 17 aprile 2019; 

Vista la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo e al Consiglio del 3 febbraio 

2021, concernente il Piano europeo di lotta contro il cancro (Europe's Beating Cancer Plan), 

che definisce un nuovo approccio dell’Unione europea alla prevenzione, al trattamento, alla 

cura del cancro e alla qualità della vita dei malati e dei sopravvissuti; 

Vista  l’Intesa Stato-Regioni del 10 maggio 2023 – Rep. Atti n. 99/CSR; 

Visto  il D.M. Salute del 30 maggio 2023 con il quale viene data attuazione all’art. 8, comma 1-bis 

del Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni, dalla Legge 21 

dicembre 2021, n. 233 e approvato il documento tecnico “Istituzione dei Molecular Tumor 

Board e individuazione dei centri specialistici per l’esecuzione dei test Next Generation 

Sequencing (NGS)”; 

Visto il D.A. n. 757 del 17 luglio 2024 e s.m.i. con il quale sono stati individuati i Centri di 

diagnostica molecolare e profilazione genomica oncologica che possono eseguire indagini di 

genetica oncologica su prescrizione del servizio sanitario, condotte con metodologie di 

sequenziamento massivo parallelo (NGS, Next Generation Sequencing) nella Regione 

Siciliana; 

Visto il D.A. n. 1328 del 12.12.2023 con il quale è stato costituito il Molecular Tumor Board 

Regionale; 

Vista la Legge Regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”, pubblicata 

nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.3 del 15 gennaio 2025;  

Vista la Legge Regionale 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per 

il triennio 2025- 2027”, pubblicata nel Supplemento Ordinario alla Gazzetta Ufficiale della 

Regione Siciliana n.3 del 15 gennaio 2025;  



 

 4 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Legge regionale 9 gennaio 

2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 

9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

Vista l’Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 26 

gennaio 2023 con la quale è stato approvato il “Piano Oncologico Nazionale: documento di 

pianificazione e indirizzo per la prevenzione e il contrasto del cancro 2023-2027;  

Visto il D.A. n. 789 dell’8 agosto 2023 con il quale è stata recepita dalla Regione Siciliana la sopra 

citata Intesa Stato- Regioni; 

Visto  il Decreto del Ministero della Salute dell’8 novembre 2023 con il quale sono stati individuati 

i criteri e le modalità di riparto del Fondo per l’implementazione del Piano Nazionale 2023-

2027 PON, assegnando alla Regione Siciliana una quota pari ad € 728.102,00 per ogni 

annualità; 

Visto  il D.D.G. n. 982 del 17.09.2024 con il quale si è provveduto ad effettuare l’accertamento 

sul capitolo di entrata 8289 per l’importo complessivo di € 728.102,00; 

Visto il D.D.G. n. 1557 del 20.12.2024 con il quale è stata impegnata sul capitolo di spesa 

413457 “Fondo per l’implementazione del Piano Oncologico Nazionale 2023-2027 PON” 

codice finanziario U.1.04.01.02.020 la somma di Euro 728.102,00; 

Visto il D.D.G. n. 36 del 17.01.2025 con il quale si è provveduto ad effettuare la riscossione e il 

versamento del suddetto importo; 

Visto il D.A. n. 1200 del 28 novembre 2023 con il quale sono state individuate, come prioritarie, 

le sotto elencate arre di intervento: 

1. Implementazione della Rete Oncologica Regionale – Punto 3.3. del PON; 

2. Potenziamento della digitalizzazione in oncologia – Punto 4.6 del PON. 

Visto il D.A. n. 295 del 26.03.2024 con il quale è stato approvato il programma quinquennale delle 

relative azioni strategiche da realizzare e riportate nell’allegato al suddetto decreto; 

Viste  nello specifico, le azioni 4 e 5 dell’allegato al D.A. n. 295/2024 sotto riportate che, per 

l’anno 2025, prevedono uno stanziamento complessivo pari ad € 205.102,00 destinato a n. 1 

centro di profilazione genomica oncologica della Sicilia occidentale e n. 1 centro di 

profilazione genomica oncologica della Sicilia orientale: 

 

 



 

 5 

 2025 

Linee Strategiche 4 e 5 del PON ATTIVITA' IMPORTO 

Ultimazione Processi di 

digitalizzazione per la tracciabilità dei 

campioni biologici sottoposti ad esami 

di Anatomia Patologica, anche come 

base per la costituzione delle bio-banche 

oncologiche 

Acquisizione di strumenti di supporto 

per il processo di digitalizzazione di 

centri di profilazione genomica 

oncologica: n. 1 nella Sicilia 

Occidentale e n. 1 nella Sicilia 

Orientale 

 €                83.102,00  

Implementazione delle 

strumentalizzazioni per la produzione 

del vetrino digitale e definizione delle 

normative ministeriali che autorizzano 

l'utilizzo della patologia digitale nella 

diagnostica, teleconsulto ed archivio dei 

preparati 

Acquisizione di scanner a media 

produttività (carico circa 150 vetri), di 

robotica e di dotazione informatica per 

la creazione di una rete di centri di 

profilazione genomica oncologica: n. 1 

nella Sicilia Occidentale e n. 1 nella 

Sicilia Orientale  

 €                122.000,00  

TOTALE  € 205.102,00 

 

Vista la nota assessoriale prot. n. 14525 del 26.03.2024 che individua quali destinatari del suddetto 

finanziamento l’U.O. di Anatomia Patologica del P.O. di Caltagirone e l’U.O.S.D. 

Laboratorio di Oncoematologia e Manipolazione Cellulare e Citogenetica dell’A.O. “Villa 

Sofia-Cervello” di Palermo; 

Ritenuto, al fine di ottimizzare e snellire le procedure finalizzate alla realizzazione delle citate linee 

di attività, di dover assegnare l’importo pari ad € 205.102,00 all’Azienda Sanitaria 

Provinciale di Catania che provvederà alla realizzazione delle linee di attività per entrambe 

le Aziende Sanitarie; 

Ritenuto di dover individuare quale referente scientifico e per il supporto tecnico propedeutico 

all’acquisizione delle strumentazioni necessarie, il Dr. Filippo Fraggetta, Responsabile 

dell’U.O. di Anatomia Patologica del P.O. Gravina di Caltagirone; 

Ritenuto provvedere al pagamento nei confronti delle Azienda Sanitaria Provinciale di Catania 

mediante emissione di mandato di pagamento con versamento sul sottoconto infruttifero 

della contabilità speciale intrattenuti presso la tesoreria Unica Statale; 

Visto l’art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021;  

Vista la Circolare n. 11/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia;  

Vista la successiva circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 17/2021, avente ad 

oggetto “Controllo contabile di cui all’art. 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 – 

Integrazione alla Circolare n. 11 del 01/07/2021”; 

Vista la Circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 23/2023 avente ad oggetto: “Prime 



 

 6 

indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle 

Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (entrata e spesa)” 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

 

Per le motivazioni in premessa, che si intendono integralmente richiamate, si dispone 

l’assegnazione della somma complessiva € 205.102,00 in conto residui anno 2024 del Bilancio della 

Regione Siciliana – esercizio finanziario anno 2025 – Rubrica Dipartimento Pianificazione 

Strategica, assunti al capitolo 413457 “Fondo per l’implementazione del Piano Oncologico 

Nazionale 2023-2027 PON” codice finanziario U.1.04.01.02.020 di cui all’impegno del D.D.G. n. 

1557 del 20.12.2024, all’ASP di Catania per la realizzazione delle attività come riportati nella 

tabella sotto specificata. Le strutture destinatarie di tali interventi sono: 

- l’U.O.C. di Anatomia Patologica del P.O. di Caltagirone 

- l’U.O.S.D. Laboratorio di Oncoematologia e Manipolazione Cellulare e Citogenetica 

dell’A.O. “Villa Sofia-Cervello” di Palermo  

 

 2025 

Linee Strategiche 4 e 5 del PON ATTIVITA' IMPORTO 

Ultimazione Processi di 

digitalizzazione per la tracciabilità dei 

campioni biologici sottoposti ad esami 

di Anatomia Patologica, anche come 

base per la costituzione delle bio-banche 

oncologiche 

Acquisizione di strumenti di supporto 

per il processo di digitalizzazione di 

centri di profilazione genomica 

oncologica: n. 1 nella Sicilia 

Occidentale e n. 1 nella Sicilia 

Orientale 

 €                83.102,00  

Implementazione delle 

strumentalizzazioni per la produzione 

del vetrino digitale e definizione delle 

normative ministeriali che autorizzano 

l'utilizzo della patologia digitale nella 

diagnostica, teleconsulto ed archivio dei 

preparati 

Acquisizione di scanner a media 

produttività (carico circa 150 vetri), di 

robotica e di dotazione informatica per 

la creazione di una rete di centri di 

profilazione genomica oncologica: n. 1 

nella Sicilia Occidentale e n. 1 nella 

Sicilia Orientale  

 €                122.000,00  

TOTALE  € 205.102,00 

 

ART. 2 

Si dispone la liquidazione ed il contestuale pagamento della somma di Euro 205.102,00 in conto 

residui anno 2024 del Bilancio della Regione Siciliana – esercizio finanziario anno 2025 – Rubrica 

Dipartimento Pianificazione Strategica, assunti al capitolo 413457 “Fondo per l’implementazione 



 

 7 

del Piano Oncologico Nazionale 2023-2027 PON” codice finanziario U.1.04.01.02.020 di cui 

all’impegno del D.R.S. n. 1557 del 20.12.2024 in favore dell’Azienda Sanitaria Provinciale di 

Catania. 

ART. 3 

La somma di cui all'art. 2 sarà erogate mediante emissione di mandato di pagamento con 

versamento sul sottoconto infruttifero della contabilità speciale dell’ASP di Catania intrattenuto 

presso la Tesoreria Unica Statale. 

 

ART. 4 

L’Azienda Sanitaria Provinciale di Catania e il referente scientifico, entro il 15 settembre 2025 

dovranno produrre una relazione sullo stato di avanzamento delle azioni di cui all’art. 1 del presente 

decreto. 

 

II provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 

sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line. 

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, ai sensi 

dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9. 

 

Palermo,  

 

 

   

 

 

Il Dirigente Generale DPS 

Dr. Salvatore Iacolino 

 

 

 

 

giuseppa.palazzolo
Font monospazio
25/02/2025


		2025-02-25T09:10:56+0000
	SALVATORE IACOLINO




